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On line 

 

Πληροφορίες 
για 

προγράµµατα 
 
Απευθυνθείτε 
στην αναπτυξιακή 
εταιρία του ΕΕΘ 
«Ο Σύµβουλος 
του 
Επαγγελµατία» 
 
Για πληροφορίες 
σχετικά µε τα 
προγράµµατα 
ενίσχυσης 
επιχειρήσεων: 
 
-Νέων 
επιχειρήσεων  
-Επιδότηση 
εισφορών 
-ΟΑΕ∆ 
  
Καλέστε δωρεάν 
στο: 
800 11 15 15 15 

 
 

Καθ’ οδόν οι ρυθµίσεις 
για τα «κόκκινα δάνεια» 

 
 
Στην διευκρίνιση ότι το σχέδιο για την 
αναδιάρθρωση των µη εξυπηρετούµενων 
δανείων των επιχειρήσεων βρίσκεται σε 
φάση επεξεργασίας και αρχικής 
διαβούλευσης µε την τρόικα προχώρησε ο 
υπουργός Ανάπτυξης Ν. ∆ένδιας. Όπως 
είπε το σχέδιο της κυβέρνησης για τα µη 
εξυπηρετούµενα δάνεια έχει συζητηθεί µε 
τις τράπεζες και αναµένονται οι 
παρατηρήσεις της Τράπεζας της Ελλάδος, 
αλλά και της τρόικας. 
«Έχουµε στείλει µια περιγραφή, όχι κείµενο, 
στην τρόικα και περιµένουµε παρατηρήσεις. 
Από κει και πέρα θα συζητήσω µε τον 
υπουργό Οικονοµικών, ο οποίος έχει κι 
αυτός βαρύνοντα λόγο, θα παρουσιάσω 
στον πρωθυπουργό και στην Κυβέρνηση 
τον σχεδιασµό αυτό και µετά θα πάµε στην 
ελληνική κοινωνία και θα πούµε αυτό είναι 
το σχέδιο», είπε χαρακτηριστικά ο κ. 
∆ένδιας. 
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Ο ίδιος αποσαφήνισε ότι δεν πρόκειται για σχέδιο µε το οποίο 
κανείς µπορεί να χαρίσει χρήµατα σε κάποιον, αλλά το οποίο έχει 
ως στόχο να προστατεύσει βιώσιµες επιχειρήσεις. 
Τέλος, ο υπουργός Ανάπτυξης επανέλαβε ότι προωθούνται 
αλλαγές στο Πτωχευτικό ∆ίκαιο και στον Τειρεσία και 
συγκεκριµένες παρεµβάσεις για τα στεγαστικά και επιχειρηµατικά 
δάνεια. 
 
………………………. 
 
 

 
65.835 οφειλέτες του ΟΑΕΕ µε πλήρη 
ιατροφαρµακευτική περίθαλψη 

 
 
 
∆υνατότητα σε 65.835 οφειλέτες του ΟΑΕΕ να έχουν πλήρη 
ιατροφαρµακευτική και νοσοκοµειακή περίθαλψη την οποία µέχρι 
σήµερα στερούνταν δίνει το υπουργείο Εργασίας. 
Ειδικότερα, µετά από τις ηλεκτρονικές διασταυρώσεις που 
πραγµατοποίησε η Η∆ΙΚΑ βρέθηκαν 65.835 ενεργοί ασφαλισµένοι 
του ΟΑΕΕ που πληρούν τα κριτήρια του Ν.4254/2014 (µέσο 
εισόδηµα στην τριετία 2011-2014 µέχρι 12.000 ευρώ, οφειλές µετά 
την 1-1-2011) και πλέον θα λαµβάνουν πλήρη ιατροφαρµακευτική 
και νοσοκοµειακή κάλυψη. 
Τα στοιχεία των δικαιούχων έχουν ήδη καταχωρηθεί στο Εθνικό 
Μητρώο ∆ικαιούχων Περίθαλψης του ηλεκτρονικού συστήµατος 
«ΑΤΛΑΣ» και έτσι -όπως όλοι οι ασφαλισµένοι της χώρας- δεν θα 
χρειαστεί να απευθυνθούν στον ΟΑΕΕ για θεώρηση των 
βιβλιαρίων τους, καθώς όλοι οι αρµόδιοι πάροχοι υπηρεσιών 
υγείας στους οποίους µπορούν να αποταθούν έχουν τη 
δυνατότητα ανάκτησης της ηλεκτρονικής θεώρησης. 
Εντός της ερχόµενης εβδοµάδας οι 65.835 ασφαλισµένοι οφειλέτες 
θα έχουν τη δυνατότητα να επισκεφτούν το δικτυακό τόπο της 
Η∆ΙΚΑ (www.idika.gr) και να ενηµερώνονται για την καταχώρηση 
της ασφαλιστικής τους ικανότητας στο Εθνικό Μητρώο ∆ικαιούχων 
Περίθαλψης. 
Σε σχετικές δηλώσεις του ο υπουργός Εργασίας Γιάννης Βρούτσης 
ανέφερε: «Ενισχύουµε το δίχτυ κοινωνικής προστασίας για τους 
αδύναµους συµπολίτες που έχουν πληγεί περισσότερο από τις 
επιπτώσεις της κρίσης, παρέχοντας πλήρη ιατροφαρµακευτική και 
νοσοκοµειακή περίθαλψη, στοχευµένα και αποτελεσµατικά, σε 
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κοινωνικές και επαγγελµατικές οµάδες και τις οικογένειες τους που 
έχουν απολέσει την ασφαλιστική τους ικανότητα». 
 
 
……………… 
 

 
 

Μόνο σε επείγουσες περιπτώσεις η 
δέσµευση τραπεζικών λογαριασµών 

 
 
 
Σε δέσµευση τραπεζικών λογαριασµών, θυρίδων και άλλων 
περιουσιακών στοιχείων η Αρχή για το ξέπλυµα βρόµικου 
χρήµατος θα προβαίνει µόνο «εφόσον κρίνει ότι είναι απαραίτητη 
και µόνο σε επείγουσες περιπτώσεις που συνδέονται µε τις 
αρµοδιότητές της».  
Αυτό διευκρινίζει η ΓΓ ∆ηµοσίων Εσόδων, µε αφορµή 
δηµοσιεύµατα για δεσµεύσεις περιουσιών φορολογουµένων που 
έχουν υποπέσει σε φορολογικές παραβάσεις και βάσει νόµου η 
Εφορία πρέπει να ειδοποιεί για αυτούς την Αρχή για την 
Καταπολέµηση Εσόδων από Παράνοµες ∆ραστηριότητες, τη 
λεγόµενη αρχή για το ξέπλυµα βρόµικου χρήµατος. 
 
 
…………………… 
 
 

 
Νέοι 25 – 29 ετών σε ιδιωτικές εταιρίες 
για την απόκτηση εργασιακής εµπειρίας 

 
 
 
Από τη Γενική Γραµµατεία ∆ιαχείρισης Κοινοτικών & Άλλων 
Πόρων  του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Πρόνοιας ανακοινώθηκε η υπ αριθµόν 2/2014 πρόσκληση 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος µε αντικείµενο «Επιταγή εισόδου για 
νέους ηλικίας από 25 έως 29 ετών σε ιδιωτικές επιχειρήσεις για 
απόκτηση εργασιακής εµπειρίας».  
Η Ειδική Υπηρεσία Εφαρµογής Συγχρηµατοδοτούµενων 
Ενεργειών από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταµείο (ΕΤΕ/ ΕΚΣ) της 
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Γενικής Γραµµατείας ∆ιαχείρισης Κοινοτικών και άλλων Πόρων του 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, 
ενεργώντας ως ∆ικαιούχος κατά την έννοια του άρθρου 1 του Ν. 
3614/2007 (ΥΕΚ 267/Α), αναλαµβάνει την υλοποίηση της δράσης 
µε τίτλο «Επιταγή εισόδου για νέους ηλικίας από 25 έως 29 ετών 
σε ιδιωτικής επιχειρήσεις για απόκτηση εργασιακής εµπειρίας». 
Επισηµαίνεται ότι οι πράξεις, αναµένεται να ενταχθούν στο νέο 
Ε.Π. «Ανάπτυξη Ανθρώπινου ∆υναµικού, Εκπαίδευσης και ∆ια 
Βίου Μάθηση» 2014-2020, µόλις αυτό εγκριθεί, και να 
συγχρηµατοδοτηθούν από πόρους του ΕΚΣ και της Πρωτοβουλίας 
για την Απασχόληση των Νέων. Οι προτεινόµενες πρήξεις 
εµπίπτουν στο Θεµατικό Στόχο 8: “Προώθηση της βιώσιµης 
απασχόλησης υψηλής ποιότητας και υποστήριξης της 
κινητικότητας των εργαζοµένων”, Επενδυτική Προτεραιότητα 8ii 
“Βιώσιµη ένταξη των νέων στην αγορά εργασίας, ιδιαίτερα εκείνων 
που βρίσκονται εκτός εργασίας, εκπαίδευσης ό κατάρτισης, 
συµπεριλαµβανοµένων των νέων που αντιµετωπίζουν τον κίνδυνο 
κοινωνικού αποκλεισµού και των νέων από περιθωριοποιηµένες 
κοινότητες”. 
Σκοπός της δράσης είναι η επίτευξη µιας δοµηµένης πορείας 
εισόδου των άνεργων νέων στην αγορά εργασίας, η οποία 
δυνητικά καταλήγει στην τοποθέτηση τους σε θέσεις απασχόλησης 
σε επιχειρήσεις του ιδιωτικού τοµέα της οικονοµίας. Στο πλαίσιο 
της δράσης θα υλοποιηθεί µια ολοκληρωµένη δέσµη 
παρεµβάσεων που θα περιλαµβάνει:  

• Πρόγραµµα θεωρητικής κατάρτισης 80 ωρών 
• Πρακτική άσκηση σε επιχειρήσεις του ιδιωτικού τοµέα της 

οικονοµίας συνολικής διάρκειας 450 ωρών σε 2 φάσεις (200 
ώρες θα αφορούν την οµαλή ένταξη και ενσωµάτωση του 
καταρτιζόµενου στο εργασιακό περιβάλλον της επιχείρησης- 
α΄ φάση και 250 ώρες θα αφορούν δεξιότητες που 
συνδέονται µε τις προδιαγραφές της θέσης πρακτικής 
άσκησης - β΄ φάση). Η διάρκεια της πρακτικής άσκησης στο 
σύνολο της (α΄ και β΄ φάση), δεν θα υπερβαίνει τους 6 µήνες. 

• Υπηρεσίες υποστήριξης και συµβουλευτικής καθοδήγησης 
των καταρτιζοµένων από τον πάροχο κατάρτισης, πριν και 
κατά τη διάρκεια της πρακτικής άσκησης, που αφορούν α) 
στη διάγνωση και κατάλληλη σύζευξη των εκπαιδευτικών 
αναγκών/δεξιοτήτων των καταρτιζοµένων µε τις ανάγκες των 
επιχειρήσεων, β) στην τοποθέτηση, παρακολούθηση και 
εποπτεία του καταρτιζόµενου από τον πάροχο κατάρτισης 
στην επιχείρηση πρακτικής άσκησης, µέσω του επόπτη 
Πρακτικής και γ) σε επιπρόσθετες υπηρεσίες για την 
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µετατροπή της πρακτικής άσκησης του καταρτιζόµενου σε 
σύµβαση εξαρτηµένης εργασίας και την τοποθέτηση του 
στην επιχείρηση πρακτικής. 

Στο  πλαίσιο µελλοντικής δράσης, επιχειρήσεις που θα προβούν 
στην πρόσληψη του ωφελούµενου µετά τη λήξη της πρακτικής 
άσκησης, δύνανται να επιχορηγηθούν. Οι όροι και οι 
προϋποθέσεις της επιχορήγησης θα αποτελέσουν αντικείµενο 
άλλης δράσης. 
Η κατάρτιση θα παρασχεθεί από παρόχους κατάρτισης που θα 
εκδηλώσουν ενδιαφέρον και θα εγγραφούν στο «Μητρώο 
Παρόχων» της παρούσας.  
Κάθε άνεργος που θα εκδηλώσει ενδιαφέρον, εφ’ όσον επιλεγεί 
βάσει των κριτηρίων και της διαδικασίας που περιγράφεται στην 
παρούσα, θα εγγραφεί σε «Μητρώο Ωφελουµένων» και θα 
δικαιούται την «Επιταγή Εισόδου στην αγορά εργασίας», η οποία 
θα του δώσει τη δυνατότητα να λάβει υπηρεσίες συνεχιζόµενης 
επαγγελµατικής κατάρτισης (θεωρία και πρακτική). 
Το φυσικό αντικείµενο της δράσης θα πρέπει να έχει ολοκληρωθεί 
µέχρι τις 30/06/2016. 
Ο συνολικός προϋπολογισµός της δράσης ανέρχεται στο ποσό 
των 108.000.000 Ευρώ. 
Συνολικά αναµένεται να ωφεληθούν 30.000 άνεργοι νιοι ηλικίας 
από 25 µέχρι 29 ετών, εκ των οποίων: 
Οι 12.000 θα είναι απόφοιτοι ΑΕΙ /ΣΕΙ  
Οι 18.000 θα είναι απόφοιτοι δευτεροβάθµιας και 
µεταδευτεροβάθµιας εκπαίδευσης. 
Σε περίπτωση µη κάλυψης των προβλεπόµενων θέσεων για µια 
εκπαιδευτική κατηγορία, µε Απόφαση του Υπουργού Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας δύνανται να καλυφθούν οι 
θέσεις µε ωφελούµενους κατηγορίας άλλου εκπαιδευτικού 
επιπέδου 
Αναλυτικά στοιχεία  στον ιστότοπο του Υπουργείου Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας: 
http://www.ypakp.gr/uploads/docs/7520.pdf 
 
 
................... 
 

 
 

Νέο καθεστώς ΦΠΑ για επιτηδευµατίες 
και επιχειρήσεις από την 1η Οκτωβρίου 
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Με το άρθρο 185 του Ν. 4261/2014, που τροποποιεί το καθεστώς 
ΦΠΑ, δίνεται την δυνατότητα σε όσους είναι υπόχρεοι στο φόρο 
και ο ετήσιος κύκλος εργασιών κατά την προηγούµενη 
διαχειριστική περίοδο δεν υπερβαίνει τις 500.000 ευρώ, να 
πληρώνουν τον ΦΠΑ κατά το χρόνο είσπραξης των ποσών που 
αφορούν τις πραγµατοποιούµενες από τα πρόσωπα αυτά 
φορολογητέες πράξεις. Ακόµη ο φόρος εισροών για τους ίδιους 
υπόχρεους  θα εκπίπτει κατά το χρόνο πληρωµής του τιµήµατος 
που αφορά τις φορολογητέες πράξεις που λαµβάνουν από άλλους 
υποκείµενους στο φόρο.  
Ο Ν. 4261/2014, και συγκεκριµένα η παράγραφος 2 του άρθρου 
185 προβλέπει ότι το τροποποιηµένο άρθρο 39β  θα ισχύει για 
συναλλαγές που θα πραγµατοποιούνται από την 1η  Οκτωβρίου 
2014.  
Λόγω και του προαιρετικού χαρακτήρα του νέου καθεστώτος, 
στην παράγραφο 5 του  άρθρου 39β, όπως αυτό τροποποιήθηκε, 
προβλέπεται ότι η ένταξη προϋποθέτει την υποβολή δήλωσης 
στην αρµόδια ∆ΟΥ και θα ισχύει από την έναρξη της επόµενης 
φορολογικής περιόδου. 
Οι επιτηδευµατίες και οι επιχειρηµατίες που θα θελήσουν να 
ενταχθούν εµπρόθεσµα  στο νέο  καθεστώς από τον Οκτώβριο του 
2014 και επειδή η προθεσµία για τις µεταβολές στην φορολογική 
διοίκηση, µε βάση τον Κώδικα Φορολογικής ∆ιαδικασίας (ΚΦ∆), 
είναι 10 ηµέρες, θα πρέπει να υποβάλλουν δήλωση 
µεταβολής/ένταξης το αργότερο µέχρι τις 9 Οκτωβρίου ή στην 
αρµόδια ∆.Ο.Υ. ή ηλεκτρονικά εφόσον δοθεί και αυτή η 
δυνατότητα. 
Σχετική είναι και η ΠΟΛ.1006/31.12.2013 και το άρθρο 10  του 
Κώδικα Φορολογικής ∆ιαδικασίας ( Ν. 4174/2013 ) 
Παρακάτω παρατίθεται αυτούσιο το άρθρο 39β του ΦΠΑ όπως 
αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει, καθορίζοντας το νέο καθεστώς 
ΦΠΑ 
 
Άρθρο 39β.  
 
Ειδικό καθεστώς καταβολής του φόρου κατά το χρόνο είσπραξης 
της αντιπαροχής 
Σχόλια άρθρου: Το άρθρο 39β, τέθηκε όπως προστέθηκε µε την 
παράγραφο 1 του άρθρου 185 του ν. 4261/2014 και ισχύει για 
συναλλαγές που πραγµατοποιούνται από 1ης Οκτωβρίου 2014 και 
εφεξής, σύµφωνα µε την παράγραφο 2 του άρθρου 185 του ιδίου 
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νόµου. 
1. Κατά παρέκκλιση των γενικών διατάξεων του παρόντος Κώδικα, 
των οποίων ο ετήσιος κύκλος εργασιών δεν υπερβαίνει τις 
πεντακόσιες χιλιάδες (500.000) ευρώ, µπορούν να επιλέξουν την 
εφαρµογή του ειδικού καθεστώτος του παρόντος άρθρου. 
2. Για τα πρόσωπα που εντάσσονται στο ειδικό αυτό καθεστώς: 
α) Ο φόρος καθίσταται απαιτητός κατά το χρόνο είσπραξης της 
αντιπαροχής ή µέρους αυτής που αφορά τις πραγµατοποιούµενες 
από τα πρόσωπα αυτά φορολογητέες πράξεις. 
β) Ο φόρος εισροών εκπίπτεται κατά το χρόνο πληρωµής του 
τιµήµατος ή µέρους αυτού που αφορά τις φορολογητέες πράξεις 
που λαµβάνουν από άλλους υποκείµενους στο φόρο. 
3. Οι υποκείµενοι στο φόρο λήπτες παράδοσης αγαθών ή 
παροχής υπηρεσιών από τα πρόσωπα που έχουν ενταχθεί στο 
ειδικό καθεστώς, εκπίπτουν το φόρο που αναλογεί στις πράξεις 
αυτές κατά το χρόνο πληρωµής του τιµήµατος. 
4. Στο ειδικό καθεστώς δεν υπάγονται οι ακόλουθες πράξεις: 
α) Παραδόσεις αγαθών και παροχές υπηρεσιών οι οποίες 
απαλλάσσονται από το φόρο, σύµφωνα µε τις διατάξεις των 
άρθρων 22 έως 28β. 
β) Εισαγωγές αγαθών. 
γ) Ενδοκοινοτικές αποκτήσεις αγαθών. 
δ) Πράξεις για τις οποίες υπόχρεος για την καταβολή του φόρου 
καθίσταται ο λήπτης των αγαθών ή υπηρεσιών. 
ε) Λιανικές πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών. 
στ) Πράξεις για τις οποίες ο τόπος φορολόγησης δεν βρίσκεται στο 
εσωτερικό της χώρας. 
5. Η ένταξη στο ειδικό καθεστώς πραγµατοποιείται µε υποβολή 
δήλωσης στην αρµόδια υπηρεσία της Φορολογικής ∆ιοίκησης, 
ισχύει από την έναρξη της επόµενης φορολογικής περιόδου και 
δεν µπορεί να παύσει πριν τη λήξη της επόµενης διαχειριστικής 
περιόδου. 
6. Στο ειδικό καθεστώς δεν µπορεί να ενταχθεί υποκείµενος στο 
φόρο, ο οποίος αποδεδειγµένα κατά τη διάρκεια των δύο 
προηγούµενων διαχειριστικών περιόδων δεν έχει υποβάλλει 
δηλώσεις ΦΠΑ και εισοδήµατος ή καταστάσεις πελατών - 
προµηθευτών ή έχει υποπέσει σε φορολογικές παραβάσεις που 
συνιστούν φοροδιαφυγή σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 55 
παράγραφος 2 του Κώδικα Φορολογικής ∆ιαδικασίας. 
7. Οι υποκείµενοι στο φόρο που εντάσσονται στο ειδικό καθεστώς 
υποχρεούνται να αναγράφουν στα φορολογικά στοιχεία που 
εκδίδουν την ένδειξη «ειδικό καθεστώς καταβολής του φόρου κατά 
το χρόνο είσπραξης της αντιπαροχής - άρθρο 226.7α Οδηγίας 
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2006/112/ΕΚ». 
8. Οι υποκείµενοι στο φόρο που εντάσσονται στο ειδικό καθεστώς 
υποχρεούνται να τηρούν τα λογιστικά αρχεία τους µε τρόπο που 
να διαπιστώνονται οι εισπράξεις και οι πληρωµές της αντιπαροχής 
για παραδόσεις αγαθών και παροχές υπηρεσιών που 
πραγµατοποιούν ή λαµβάνουν και να παρέχουν ηλεκτρονικά 
πληροφορίες στη Φορολογική ∆ιοίκηση για τις εν λόγω εισπράξεις 
και πληρωµές. Επίσης οι υποκείµενοι στο φόρο, που λαµβάνουν 
παραδόσεις αγαθών και παροχές υπηρεσιών, από υποκείµενους 
του ειδικού καθεστώτος, υποχρεούνται να τηρούν τα λογιστικά 
αρχεία τους µε τρόπο που να διαπιστώνονται οι πληρωµές που 
πραγµατοποιούν για τις εν λόγω πράξεις και να παρέχουν 
ηλεκτρονικά πληροφορίες στη Φορολογική ∆ιοίκηση για τις εν 
λόγω πληρωµές. 
9. Ο υποκείµενος στο φόρο δεν µπορεί να παραµείνει στο ειδικό 
καθεστώς στην περίπτωση που δεν εκπληρώνει τις υποχρεώσεις, 
όπως ορίζονται από αυτό ή υποπίπτει σε φορολογικές παραβάσεις 
που συνιστούν φοροδιαφυγή σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 
55 παράγραφος 2 του Κώδικα Φορολογικής ∆ιαδικασίας. Στην 
περίπτωση αυτή η Φορολογική ∆ιοίκηση ενηµερώνει εγγράφως και 
αιτιολογηµένα τον υποκείµενο και η έξοδος από το καθεστώς 
ισχύει από τη φορολογική περίοδο που έπεται της εν λόγω 
ειδοποίησης. 
Επίσης το ειδικό καθεστώς παύει να ισχύει για την επόµενη 
διαχειριστική περίοδο για υποκείµενους στο φόρο, οι οποίοι κατά 
την προηγούµενη διαχειριστική περίοδο πραγµατοποίησαν 
ακαθάριστα έσοδα πάνω από πεντακόσιες χιλιάδες (500.000) 
ευρώ. Ο υποκείµενος στο φόρο µπορεί να ζητήσει την έξοδό του 
από το ειδικό καθεστώς µε δήλωση που υποβάλλει στη 
Φορολογική ∆ιοίκηση και η έξοδος αυτή θα ισχύει από την 
επόµενη διαχειριστική περίοδο. 
10. Με αποφάσεις του Γενικού Γραµµατέα ∆ηµοσίων Εσόδων 
καθορίζονται: 
α) Ο τύπος, το περιεχόµενο και ο χρόνος υποβολής της δήλωσης 
ένταξης ή εξόδου από το ειδικό καθεστώς του παρόντος άρθρου. 
β) Ο τρόπος τήρησης των λογιστικών αρχείων, ώστε να είναι 
δυνατός ο έλεγχος της είσπραξης ή πληρωµής του οφειλόµενου 
φόρου, καθώς και ο τρόπος είσπραξης και πληρωµής. 
γ) Ο τρόπος ηλεκτρονικής ενηµέρωσης της Φορολογικής 
∆ιοίκησης. 
δ) Κάθε άλλο θέµα που απαιτείται για την εφαρµογή του παρόντος 
άρθρου.  
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………………… 
 
 

Καταργούνται τα κατώτατα όρια 
προϋπολογισµού δηµοσίων έργων 

 
 
Στην άµεση κατάργηση των κατώτατων ορίων προϋπολογισµού 
δηµοσίων έργων και προεκτιµώµενων αµοιβών µελετών 
προχώρησε η Γενική Γραµµατεία ∆ηµοσίων Έργων του 
υπουργείου Υποδοµών, Μεταφορών και ∆ικτύων µε απόφαση του 
γενικού γραµµατέα Στράτου Σιµόπουλου προς εφαρµογή του 
νόµου 4278/2014. 
Με τον Ν. 4278/2014 καταργούνται τα ανώτατα και κατώτατα όρια 
προϋπολογισµού δηµοσίων έργων και προεκτιµώµενων αµοιβών 
µελετών ανά κατηγορία και τάξη µε βάση τα οποία έχουν δικαίωµα 
συµµετοχής στις αναθέσεις δηµοσίων έργων, µελετών και 
παροχής συναφών υπηρεσιών οι εγγεγραµµένοι στο Μητρώο 
Εργοληπτικών Επιχειρήσεων (ΜΕΕΠ) και στα Μητρώα Μελετητών 
και Εταιρειών Μελετών της Γενικής Γραµµατείας ∆ηµοσίων Έργων. 
Η απόφαση του κ. Σιµόπουλου αναφέρει πως η κατάργηση των 
κατωτάτων ορίων είναι άµεσης εφαρµογής και καταλαµβάνει όλες 
τις εκκρεµείς διαδικασίες ανάθεσης δηµοσίων έργων, µελετών και 
παροχής συναφών υπηρεσιών (ανοικτές, κλειστές και µε 
διαπραγµάτευση), στις οποίες δεν έχουν υποβληθεί προσφορές 
µέχρι τις 4 Αυγούστου 2014 ανεξάρτητα από τις τυχόν αντίθετες 
προβλέψεις των οικείων διακηρύξεων. Κατά συνέπεια στις 
παραπάνω διαδικασίες είναι δυνατή η συµµετοχή όλων των 
υποψηφίων, που καλύπτουν τα ανώτατα όρια χωρίς κανένα 
περιορισµό κατώτατων ορίων. 
Αντίθετα, στην απόφαση της Γενικής Γραµµατείας ∆ηµοσίων 
Έργων ξεκαθαρίζεται πως οι διατάξεις του Ν. 4278/2014 που 
αφορούν στα ανώτατα όρια προϋπολογισµού δηµοσίων έργων 
παραµένουν σε ισχύ και συνεπώς δεν επέρχονται σχετικές 
µεταβολές στον τρόπο διενέργειας των διαγωνισµών, µέχρι την 
έκδοση του προβλεπόµενου από το νόµο Προεδρικού ∆ιατάγµατος 
στο προσεχές διάστηµα. Με το Προεδρικό ∆ιάταγµα θα ορισθεί ο 
χρόνος κατάργησης των ανωτάτων ορίων και θα καθοριστούν οι 
προϋποθέσεις συµµετοχής στις διαδικασίες ανάθεσης δηµοσίων 
έργων και µελετών. 
 
………………….. 
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Η Ρωσία αναγνωρίζει τη ζηµιά που 
προκαλεί στην Ελλάδα το εµπάργκο 

 
 
 
Επαφές µε αρµόδιες ρωσικές αρχές πραγµατοποιεί η ελληνική 
πρεσβεία στη Μόσχα, σε µια προσπάθεια να αντιµετωπιστούν οι 
συνέπειες του ρωσικού εµπάργκο στην ελληνική αγροτική 
παραγωγή.  
Η Ρωσία αναγνωρίζει τη ζηµιά που προκαλεί στους αγρότες και 
στην ελληνική οικονοµία, όµως «σηκώνει τα χέρια ψηλά» 
υπονοώντας ότι αναγκάστηκε να επιβάλει το εµπάργκο ως 
απάντηση στις κυρώσεις της ∆ύσης.  
Παραδέχεται ότι ανταγωνιστικές χώρες προς της Ελλάδα 
προσπαθούν να κερδίσουν το µερίδιο της στην ρωσική αγορά και 
τονίζει ότι «πολλά θα εξαρτηθούν από το πόσο γρήγορα ή όχι οι 
δυτικές χώρες θα άρουν τις κυρώσεις κατά της Ρωσίας». 
Πάντως η Υπηρεσία Φυτοϋγειονοµικού Ελέγχου της Ρωσίας 
(Ροσσελχοζναντζόρ) ξεκαθάρισε ότι προτίθεται να διατηρήσει 
σχέσεις εργασίας µε τις υπηρεσίες ελέγχου και εποπτείας στην 
Ελλάδα, ώστε σε περίπτωση άρσης των κυρώσεων οι παραδόσεις 
ελεγχόµενων προϊόντων να µπορούν να ξεκινήσουν χωρίς 
οποιεσδήποτε καθυστερήσεις.  
 
 
………………………… 
 
 
 

Την κατάργηση του ΕΝΦΙΑ ζητά η 
Κεντρική Ένωση Επιµελητηρίων Ελλάδος 

 
 
 
Την κατάργηση του ΕΝΦΙΑ και την κατάρτιση ενός νέου νόµου για 
την φορολογία των ακινήτων, που θα βασίζεται σε πραγµατικά 
στοιχεία και δε θα καταστρέφει την κτηµαταγορά, τις επιχειρήσεις 
και γενικότερα την οικονοµία, ζήτησε ο πρόεδρος της Κεντρικής 
Ένωσης Επιµελητηρίων Ελλάδος (ΚΕΕΕ) Κωνσταντίνος Μίχαλος. 
Αναφερόµενος στον ΕΝΦΙΑ ειδικά για τα βιοµηχανικά και 
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βιοτεχνικά ακίνητα ο κ. Μίχαλος τόνισε πως όπως αποδεικνύεται 
από τα εκκαθαριστικά που αποστάλθηκαν είναι υπέρογκος και στη 
συντριπτική τους πλειοψηφία οι επιχειρήσεις δεν µπορούν να 
ανταποκριθούν και σε αυτή τη φορολογική τους υποχρέωση. 
Στο πλαίσιο αυτό, τόνισε πως το επιθυµητό θα ήταν να µην 
επιβάλλεται φόρος ακινήτων στα βιοµηχανικά και βιοτεχνικά 
κτίσµατα, αλλά σε κάθε περίπτωση, αν επιβληθεί ο φόρος αυτός, 
δε θα πρέπει να ξεπερνά το 0,5% επί των νέων πραγµατικών 
αντικειµενικών αξιών για τις ιδιοχρησιµοποιούµενες βιοµηχανικές, 
βιοτεχνικές και γενικότερα επαγγελµατικές επιχειρήσεις, ενώ ο 
συντελεστής θα πρέπει να πέφτει στο 0,3% για κτίσµατα 
οικοδοµής που ανεγείρονται αν ηλεκτροδοτούνται, και να 
απαλλάσσονται του φόρου τα ηµιτελή κτίρια εφόσον δεν 
ηλεκτροδοτούνται και δεν αποφέρουν τεκµαρτό ή πραγµατικό 
εισόδηµα. 
Ο ίδιος εκτίµησε πως οι όποιες τροποποιήσεις επιχειρούνται στον 
φόρο δεν πρόκειται να επιφέρουν ουσιαστικές αλλαγές, αφού θα 
περιορίζονται σε κάποιες διορθώσεις λαθών ή το πολύ-πολύ σε 
παράταση της προθεσµίας πληρωµής του φόρου. Τα πραγµατικά 
προβλήµατα, όµως, είναι άλλα και κυρίως αφορούν τις 
αντικειµενικές αξίες που επιβάλλεται ο ΕΝΦΙΑ και οι οποίες είναι 
κατά πολύ υψηλότερες από τις πραγµατικές αγοραίες άξιες που 
ισχύουν σήµερα, λόγω της οικονοµικής κρίσης. 
«Η διαδικασία της αναπροσαρµογής των αντικειµενικών αξιών που 
ισχύουν σήµερα θα πρέπει να προχωρήσει, καθώς αυτές 
υπερβαίνουν σηµαντικά τις εµπορικές αξίες των ακινήτων, γεγονός 
που οδηγεί σε τεχνητή υπερφορολόγηση της ακίνητης περιουσίας 
και σε περαιτέρω, µη ορθολογική πλέον, συµπίεση των 
πραγµατικών αξιών τους», είπε ο κ. Μίχαλος και προσέθεσε πως 
µέχρι να ολοκληρωθεί αυτή η διαδικασία θα ήταν προτιµότερο να 
συνεχιστεί η επιβολή µε νέους µειωµένους συντελεστές ενός 
φόρου τύπου ΕΕΤΗ∆Ε. 
«Η κυβέρνηση θα πρέπει να δει το ζήτηµα µε την αναπτυξιακή του 
κατεύθυνση και όχι µόνο µε εισπρακτικά κριτήρια, καθώς η 
φορολογική επιβάρυνση της ακίνητης περιουσίας στη διάρκεια της 
τρέχουσας κρίσης έχει επιτείνει την ύφεση στην αγορά ακινήτων 
και έχει αποθαρρύνει σηµαντικά την παραγωγική διαδικασία και τη 
ζήτηση», είπε ο επικεφαλής της ΚΕΕΕ και ζήτησε από το 
υπουργείο Οικονοµικών να βάλει τέλος στον «παραλογισµό» του 
ΕΝΦΙΑ. 
 
 
………………….. 
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ΑΠΟ ΤΟΝ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟ 
 

Tο Επαγγελµατικό Επιµελητήριο Θεσσαλονίκης πληροφορεί τα 

µέλη του 

ότι οι κκ. Ιωάννης  Σωπασής Οικονοµολόγος, τ. ∆/ντής του ΙΚΑ,  
Σύµβουλος Εργασίας και 

 
Ιωάννης ∆όβελος Οικονοµολόγος-Φοροτεχνικός Α. Τάξης,  

 
Πρόεδρος Ένωσης Φοροτεχνικών Θεσσαλονίκης, 

 
δεν θα παρέχουν δωρεάν συµβουλές σε ασφαλιστικά και  

 
φορολογικά  θέµατα που απασχολούν τους Επαγγελµατίες 

µέλη του  
 

τον Ιούλιο και τον Αύγουστο. 
 

Θα επιστρέψουν την Τρίτη και Πέµπτη κάθε εβδοµάδα 
 

από τις 7 µµ έως  τις 8.30 µµ 
 

στα γραφεία της Αναπτυξιακής Εταιρίας 
 

« ο Σύµβουλος του Επαγγελµατία » 
 

Αριστοτέλους  27 – ισόγειο τηλ. 2310.227390 
 

ΑΠΟ ΤΟΝ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟ 
 


